
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

  № 09-05а/03                                                                                               27 октября 2023 г.                                      

 

Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обу-

чение по программам бакалавриата, программам специалитета в  

АНО ВО «Международная академия бизнеса и управления» 

в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 авгу-

ста 2021 года № 722 «Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на 

обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалаври-

ата и программам специалитета», Приказом Министерства науки и высшего образования 

РФ от 21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры» 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить перечень вступительных испытаний при приеме на обучение 

на 1 курс по программам бакалавриата, программам специалитета по очной, 

очно-заочной и заочной формам обучения на места по договорам об оказании 

платных образовательных услуг для поступающих на базе среднего общего 

(приложение № 1), среднего профессионального образования (приложение № 

2) и высшего образования (приложение № 3). 

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.  

 

 

Ректор                                                                                                            Е.В. Добренькова 

 

 

 

МЕЖДУНАРОДНАЯ АКАДЕМИЯ БИЗНЕСА И УПРАВЛЕНИЯ 

INTERNATIONAL ACADEMY OF BUSINESS AND MANAGEMENT  

МОСКВА, 129594, 5-й проезд Марьиной Рощи, д.15-а 

Тел. (495) 688-88-63, 631-66-65;  Факс (495) 688-88-63 



Приложение № 1 к приказу № 09-05а/03 

от 27 октября 2023 года 

№ 

п/п 

Направление/ 

Специальность 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступительное 

испытание  

(один предмет  

по выбору поступаю-

щего) 

Мин. 

балл 

1 

38.03.01 Экономика. 

Направленность:  

бухгалтерский учет,  

анализ и аудит  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 2 

38.03.01 Экономика. 

Направленность:  

финансы и кредит  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

3 

38.03.02  

Менеджмент.  

Направленность:  

менеджмент органи-

зации  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

4 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент органи-

зации (в туризме  

и гостеприимстве)  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 

 

 

 

5 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент в спорте 

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 

 

 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность: 

Русский язык 40 Математика* 39 
Обществознание 45 

История 35 

География 40 



 

6 

управление  

проектами в рекламе  

и связях  

с общественностью 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

7 

38.03.03 Управление 

персоналом.  

Направленность: 

управление  

персоналом  

организации  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

8 

38.03.04 Государ-

ственное и муници-

пальное управление. 

Направленность: про-

ектное государствен-

ное и муниципальное 

управление  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

9 

38.05.02 Таможенное 

дело. Специализация: 

Таможенные платежи  

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

профессиональной 

направленности 

(Экономика) 

40 

10 

40.03.01  

Юриспруденция. 

Направленность: 

гражданско-правовая 

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

История 35 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

11 

40.03.01  

Юриспруденция. 

Направленность:  

уголовно-правовая  

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

История 35 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

12 

41.03.05 Междуна-

родные отношения. 

Направленность:  

мировая политика  

Русский язык 40 История* 35 

Обществознание 45 

География 40 

Иностранный язык  30 

 13 

45.05.01 Перевод и 

переводоведение. 

Специализация: 

лингвистическое 

обеспечение  

межгосударственных 

отношений  

Русский язык 40 Иностранный 

язык* 
30 

История 35 

Литература 40 

Обществознание 45 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

14 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

графический дизайн  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности (Рисунок) 

40 



15 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

дизайн среды  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности (Рисунок) 

40 

16 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

дизайн костюма  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности (Рисунок) 

40 

17 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность: ди-

зайн-проектирование 

в рекламе и связях с 

общественностью 

Русский язык 40  Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности (Рисунок) 

40 

18 

42.03.01 Реклама и 

связи с общественно-

стью. Направлен-

ность: управление 

проектами в рекламе 

и в связях 

 с общественностью 

Русский язык 40 
Обществозна-

ние* 
45 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

профессиональной 

направленности (Ре-

клама и связи с обще-

ственностью) 

40 

19 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление.  

Направленность: государственное управление  

социально-экономическим развитием 

Государственное  

и муниципальное  

управление (Эссе) 

40 

20 
38.04.02 Менеджмент. Направленность: управление проектами  

и программами в спортивной индустрии и фитнесе 
Менеджмент (Эссе) 40 

21 38.04.02 Менеджмент. Направленность: финансовый менеджмент Менеджмент (Эссе) 40 

22 
38.04.08 Финансы и кредит. Направленность: налоговая и финансовая 

политика 

Финансы и кредит 

(Эссе) 

40 

23 
38.04.08 Финансы и кредит. Направленность: государственные  

и муниципальные финансы 

Финансы и кредит 

(Эссе) 

40 

 

*Выделены приоритетные испытания 

Максимальное количество баллов по каждому вступительному испытанию 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу № 09-05а/03 

от 27 октября 2023 года 

№ 

п/п 

Направление/ 

Специальность 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступитель-

ное 

испытание  

Мин. 

балл 

1 

38.03.01 Экономика.  

Направленность:  

бухгалтерский учет,  

анализ и аудит  

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Экономика 40 

 2 

38.03.01 Экономика.  

Направленность:  

финансы и кредит  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
39 Экономика 40 

3 

38.03.02 Менеджмент.  

Направленность:  

менеджмент организации  

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

4 

38.03.02 Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент организации 

 (в туризме  

и гостеприимстве)  

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

5 

38.03.02 Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент в спорте 

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

6 

38.03.02 Менеджмент. 

Направленность: управление  

проектами в рекламе и связях  

с общественностью 

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

7 

38.03.03 Управление  

персоналом.  

Направленность: управление  

персоналом организации  

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

8 

38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление. 

Направленность: проектное 

государственное и муници-

пальное управление  

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
39 Менеджмент  40  

9 

38.05.02 Таможенное дело. 

Специализация: Таможенные 

платежи  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
45 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание профес-

сиональной 

направленно-

сти 

(Экономика) 

40 

10 

40.03.01 Юриспруденция. 

Направленность:  

гражданско-правовая 

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
45 Право 40 



11 

40.03.01 Юриспруденция. 

Направленность:  

уголовно-правовая  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
45 Право 40 

12 

41.03.05 Международные  

отношения. Направленность:  

мировая политика  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
35 

История  

России 
40 

 13 

45.05.01 Перевод и переводо-

ведение. Специализация: 

лингвистическое обеспечение  

межгосударственных  

отношений  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
30 

История  

России 
40 

14 

54.03.01 Дизайн.  

Направленность:  

графический дизайн  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
40 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание творче-

ской направ-

ленности 

(Рисунок) 

40 

15 

54.03.01 Дизайн.  

Направленность:  

дизайн среды  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
40 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание творче-

ской направ-

ленности 

(Рисунок) 

40 

16 

54.03.01 Дизайн.  

Направленность:  

дизайн костюма  

Русский язык 40 Иностранный 

язык 
40 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание творче-

ской направ-

ленности 

(Рисунок) 

40 

17 

54.03.01 Дизайн. 

 Направленность:  

дизайн-проектирование  

в рекламе и связях  

с общественностью 

Русский язык 40  Иностранный 

язык 
40 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание творче-

ской направ-

ленности 

(Рисунок) 

40 

18 

42.03.01 Реклама и связи  

с общественностью.  

Направленность: управление 

проектами в рекламе и в  

связях с общественностью 

Русский язык 40 
Иностранный 

язык 
45 

Дополнитель-

ное вступи-

тельное испы-

тание профес-

сиональной 

направленно-

сти (Реклама 

и связи с об-

щественно-

стью) 

40 

 

*Выделены приоритетные испытания 

Максимальное количество баллов по каждому вступительному испытанию 100 

 



Приложение № 3 к приказу № 09-05а/03 

от 27 октября 2023 года 

№ 

п/п 

Направление/ 

Специальность 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступитель-

ное 

испытание 

Мин. 

балл 

Вступительное 

испытание  

(один предмет  

по выбору поступаю-

щего) 

Мин. 

балл 

1 

38.03.01 Экономика. 

Направленность:  

бухгалтерский учет,  

анализ и аудит  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 2 

38.03.01 Экономика. 

Направленность:  

финансы и кредит  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

3 

38.03.02  

Менеджмент.  

Направленность:  

менеджмент органи-

зации  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

4 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент органи-

зации (в туризме  

и гостеприимстве)  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 

 

 

 

5 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность:  

менеджмент в спорте 

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

 

 

 

38.03.02  

Менеджмент. 

Направленность: 

Русский язык 40 Математика* 39 
Обществознание 45 

История 35 

География 40 



 

6 

управление  

проектами в рекламе  

и связях  

с общественностью 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

7 

38.03.03 Управление 

персоналом.  

Направленность: 

управление  

персоналом  

организации  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

8 

38.03.04 Государ-

ственное и муници-

пальное управление. 

Направленность: про-

ектное государствен-

ное и муниципальное 

управление  

Русский язык 40 Математика* 39 

Обществознание 45 

История 35 

География 40 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

9 

38.05.02 Таможенное 

дело. Специализация: 

Таможенные платежи  

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

профессиональной 

направленности 

(Экономика) 

40 

10 

40.03.01  

Юриспруденция. 

Направленность: 

гражданско-правовая 

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

История 35 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

11 

40.03.01  

Юриспруденция. 

Направленность:  

уголовно-правовая  

Русский язык 40 Обществозна-

ние* 
45 

История 35 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

Иностранный язык 30 

12 

41.03.05 Междуна-

родные отношения. 

Направленность:  

мировая политика  

Русский язык 40 История* 35 

Обществознание 45 

География 40 

Иностранный язык  30 

 13 

45.05.01 Перевод и 

переводоведение. 

Специализация: 

лингвистическое 

обеспечение  

межгосударственных 

отношений  

Русский язык 40 Иностранный 

язык* 
30 

История 35 

Литература 40 

Обществознание 45 

Информатика и инфор-

мационно-коммуника-

ционные технологии 

(ИКТ) 

44 

14 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

графический дизайн  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности 

(Рисунок) 

40 



15 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

дизайн среды  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности 

(Рисунок) 

40 

16 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность:  

дизайн костюма  

Русский язык 40 Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности 

(Рисунок) 

40 

17 

54.03.01 Дизайн. 

Направленность: ди-

зайн-проектирование 

в рекламе и связях с 

общественностью 

Русский язык 40  Литература* 40 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

творческой направлен-

ности 

(Рисунок) 

40 

18 

42.03.01 Реклама и 

связи с общественно-

стью. Направлен-

ность: управление 

проектами в рекламе 

и в связях 

 с общественностью 

Русский язык 40 
Обществозна-

ние* 
45 

Дополнительное всту-

пительное испытание 

профессиональной 

направленности (Ре-

клама и связи с обще-

ственностью) 

40 

 

*Выделены приоритетные испытания 

Максимальное количество баллов по каждому вступительному испытанию 100 

 

 

 

 


		2024-05-31T18:05:47+0300
	АНО ВО "МАБИУ"




